
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 1065 DEL 23-10-2012

DETERMINAZIONE

N. 35 DEL 23-10-2012
U.O.A. SERVIZI DEMOGRAFICI

OGGETTO: Adesione al progetto ANUSCA denominato "COMUNIcaInTV (CIT)".
Assunzione dell'impegno di spesa per l'anno 2012 (CIG ZF706E8936)

IL RESPONSABILE DI U.O.A.

RICHIAMATI
 la deliberazione della Giunta Comunale n. 162 del 29 settembre 2009, con la quale il-

Comune di Sesto Fiorentino ha stabilito di aderire al progetto “Città in TV – Il
Comune Informa”, proposto da ANUSCA e Postecom Spa;
l’ obiettivo di PEG 2012 (codice 1613), avente ad oggetto “Ampliamento dei punti-

video tramite i quali viene diffuso il canale video informativo per i cittadini, attivato a
seguito di convenzione stipulata con ANUSCA nel corso del 2009”;

DATO ATTO che detto canale è finalizzato alla diffusione, in circuito chiuso, e su Internet
di un palinsesto di notizie accessibili da diversi ambienti (redazione ANUSCA, redazione
Comune, Testate giornalistiche nazionali e locali);

RICHIAMATA la propria la propria determinazione n. 1355 del 29 settembre 2009 avente
ad oggetto: “Adesione al progetto ANUSCA denominato “Città in TV – Il Comune informa”.
Assunzione dell’impegno di spesa”, con la quale si è approvato lo schema di convenzione-
contratto che disciplina i rapporti tra ANUSCA e il Comune;

CONSIDERATO
che la comunicazione istituzionale si configura oggi come un’esigenza primaria delle-
istituzioni locali per garantire l’accessibilità totale di tutte le informazioni concernenti
l’organizzazione e l’utilizzo delle risorse destinate allo svolgimento delle attività
istituzionali;



che per assicurare il perseguimento di tali scopi ANUSCA ha proposto ai Comuni il-
servizio telematico denominato “COMUNIcaInTV” (di seguito “CIT”), uno strumento
per informare in tempo reale i cittadini sulla propria attività;
che il  progetto, realizzato in collaborazione con Sysdata Italia S.p.A., consiste nella-
fornitura di un canale informativo per i cittadini, visibile attraverso punti video
posizionati nelle stanze di ricevimento al pubblico in alcuni uffici comunali (anagrafe,
URP, etc.);
che nell’ambito dell’iniziativa, il Comune realizza, insieme ad ANUSCA i contenuti-
di un vero e proprio canale televisivo personalizzato, a cui si unisce la possibilità di
inserire anche il contafile, utile strumento di supporto all’attività quotidiana degli
operatori comunali;
che Comune potrà governare il canale secondo le sue necessità, integrando le proprie-
comunicazioni con quelle già presenti nel servizio CIT, in piena autonomia
nell’aggiornamento dei propri contenuti e nella eventuale gestione della raccolta
pubblicitaria, aggiungendo contenuti pubblicitari nelle aree video e banner;

DATO ATTO, altresì,
che  dall’anno 2011 sono ulteriormente garantite le funzionalità di:·

1) Acquisizione delle news pubblicate nel Portale del Comune (attraverso
l’integrazione con i feeders);
2) Integrazione con il sistema “Conta Fila”, che consente la visualizzazione del
conteggio progressivo di una fila all’interno di un’area dello schermo (questa
funzionalità è prevista attraverso l’integrazione con un Hardware dedicato il
cui dettaglio viene presentato nella scheda dei requisiti tecnici);
3) Nuove strutture predefinite (4 aree) selezionabili a discrezione del Comune;
che il Comune, per usufruire del servizio CIT, sceglie il numero dei “Punti·
Video” nei quali proiettare il servizio;

VISTA l’offerta ANUSCA come riportata sulla scheda progetto, pubblicata sul sito
www.anusca.it e allegata quale parte integrante sub A) alla presente determinazione;

DATO ATTO che il costo del servizio per l’anno 2012 è di € 2.000+ IVA 21% , includendo:

Canone di manutenzione software: € 1.300,00 per singolo Punto Video:·
Canone servizi redazionali Anusca -Ansa: € 700,00 per singolo Punto Video;·

DATO ATTO che il servizio oggetto di affidamento non rientra nell’ambito delle
convenzioni quadro Consip, che prevedono servizi audiovisivi di contenuto turistico come si
evince dalla consultazione del sito www.acquistinretepa.it nella parte relativa alle
convenzioni attive, conservata agli atti dell’U.O.A. “Servizi Demografici, URP, Sportello
Polifunzionale, Sviluppo Organizzativo e Analisi dei processi”;

VISTO l’articolo 125, comma 11, del D.Lgs 163 del 12 aprile 2006 e ss.mm.ii. che prevede
che per servizi o forniture di importo inferiore a 40.000 euro, è consentito l’affidamento
diretto da parte del responsabile del procedimento;

RICHIAMATO l’art. 46, c.1 del vigente “Regolamento per la disciplina dei contratti di
lavori, servizi e forniture”, approvato con Deliberazione Consiglio Comunale n. 10 del 31
gennaio 2012, ai sensi del quale  “Per servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 Euro
si può procedere all’affidamento diretto, con applicazione comunque dei criteri della
rotazione e della specializzazione, in relazione alla prestazione da eseguire. Il responsabile del

DETERMINAZIONE U.O.A. SERVIZI DEMOGRAFICI N. 35 DEL 23-10-2012 - Reg. Gen. N. 1065 DEL 23-10-2012 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



procedimento, prima di procedere all’affidamento di servizi o forniture di valore pari o
superiore a euro 5.000, acquisisce almeno tre preventivi di spesa, preferibilmente avvalendosi
degli operatori iscritti nell’elenco di cui all’art. 25, con criterio di rotazione, al fine di ottenere
il miglior prezzo per l’Amministrazione. E’ inoltre possibile l’affidamento diretto, senza
necessità di ricorrere a gara informale e previa Determinazione motivata del dirigente, nel
seguente caso: nota specialità o peculiari caratteristiche tecniche o di mercato della fornitura o
servizio da acquisire, tale da non permettere alcun confronto concorrenziale”;

DATO ATTO che il servizio telematico offerto da Anusca è tale da non poter essere oggetto
di confronto con altri fornitori, poiché esso costituisce uno strumento per fornire ai cittadini
informazioni di carattere istituzionale e precipuamente, per la parte a cura della redazione
Anusca,relative ad adempimenti in materia demografica;

DATO ATTO che è stato acquisito il codice identificativo di gara (CIG) ZF706E8936
attraverso il sito web appositamente previsto presso l’Autorità di Vigilanza sui contratti
pubblici, ai sensi della Legge 136 del 13 agosto 2010, come modificata dal D.L. 187 del
12.11.2010 convertito in Legge 217/2010 sulla tracciabilità dei pagamenti;

DATO ATTO del rispetto di quanto previsto dal D.L. 168 del 12/07/2004 convertito in L.
191/04 e confermato dal disposto dell'art. 2 comma 573 della L. 244/07;

RICHIAMATI:
- lo Statuto Comunale;
- l’art. 7, comma 6, del D. Lgs. n. 165/2001;
- gli artt. 107 e 110 comma 6 del D. Lgs. n. 267/200;
- l’art. 46 del D.L. n. 112/2008, convertito con L. n. 133/2008;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 74 del 02/05/2012, con la quale è stato approvato
il Piano Esecutivo di Gestione;
- il decreto sindacale n. 20 del 18 giugno 2009, con il quale è stata attribuita alla sottoscritta la
responsabilità dell’U.O.A. Servizi Demografici, Ufficio Relazioni con il Pubblico, sportello
polifunzionale, sviluppo organizzativo ed Analisi dei processi;

TUTTO ciò premesso,

DETERMINA

Di approvare per le motivazioni esposte in premessa, l’offerta ANUSCA per il1.
progetto denominato “COMUNIcaInTV (CIT)”   pubblicata sul sito www.anusca.it e
allegata quale parte integrante alla presente determinazione;

Di impegnare la somma complessiva di € 2.420,00 (IVA compresa), ripartita come2.
segue:

quanto ad euro 1.573,00 (IVA compresa) per costi di manutenzione anno 2012, sul-
cap. PEG 6240/01 “Manutenzione ordinaria beni mobili URP” del bilancio del
corrente esercizio;
quanto ad euro 847,00 (IVA compresa), per canone servizi redazionali-
Anusca-Ansa, sul cap. PEG 6430 “Censi e canoni”;

DETERMINAZIONE U.O.A. SERVIZI DEMOGRAFICI N. 35 DEL 23-10-2012 - Reg. Gen. N. 1065 DEL 23-10-2012 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



Di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D.L. 168 del 12/07/2004 convertito in3.
L. 191/04 e confermato dal disposto dell'art. 2 comma 573 della L. 244/07.

Sesto Fiorentino, 23-10-2012

IL RESPONSABILE DI U.O.A.
f.to SARRI LUISA

DETERMINAZIONE U.O.A. SERVIZI DEMOGRAFICI N. 35 DEL 23-10-2012 - Reg. Gen. N. 1065 DEL 23-10-2012 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Adesione al progetto ANUSCA denominato "COMUNIcaInTV (CIT)".
Assunzione dell'impegno di spesa per l'anno 2012 (CIG ZF706E8936)

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

============ ==================================================================
TP.MOVIMENTO                           ALTRI DATI
============ ==================================================================

 IMPEGNO                                     IMPORTO MOVIMENTO:        1.573,00
------------
12/003840    PEG : 06240/01 COD. 1 01 02 03  DISP.ATTUALE PEG.:          327,00
             ------------------------------
             Manutenzione ordinaria beni mo
             bili U.R.P.
-------------------------------------------------------------------------------

 IMPEGNO                                     IMPORTO MOVIMENTO:          847,00
------------
12/003841    PEG : 06430    COD. 1 01 02 04  DISP.ATTUALE PEG.:            0,00
             ------------------------------
             Censi e canoni: U.R.P.
-------------------------------------------------------------------------------

                                             TOTALE IMPEGNATO          2.420,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 25-10-2012

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI
f.to AMODEI GIUSEPPE

DETERMINAZIONE U.O.A. SERVIZI DEMOGRAFICI N. 35 DEL 23-10-2012 - Reg. Gen. N. 1065 DEL 23-10-2012 – Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino


